auctor atque opifex omnium rerum marem et feminam ea lege creavit,
ut non nisi per coniunctionem eorum animalia propagarentur? Rursus-
que in aliis semen nasci et ex terra ordinavit, ut seminetur, seminatum
nascetur natumque multiplicetur? At idcirco necesse est ita fieri.
5 Oportet enim esse arantem, oportet esse serentem, oportet esse gene-
rantem, omnesque divinae obtemperantes voluntati, hoc est ita agentes,
ut ille statuit. Statuit enim eo modo, quo diximus. Quemadmodum
illa vox, qua dictum est: *Crescite et multiplicamini*, operae nostrae vim
praebet ad generandum — operae, inquit, naturae nostrae vim praebet,
10 hanc scilicet ei legem ponens, ut illa quod suum est agat, ipsa vero
omnem vim praebens —, in hoc vero divino, de quo agimus, sacramento
dumtaxat apostolos sacerdotes efficiens et materiam panis et vini,
qua ipsi quoque utebentur, ostendens tradidit eis formam, qua sacra-
mentum conficerent. Haec autem sunt verba eius: *Hoc est corpus*
15 *meum*, et *Hic est sanguis meus*. Quae semel a Salvatore dicta, ait
sacratissimus doctor, semper operari, non cooperari, nec cuiusquam
praesidio egere. Magnam enim, immo maximam omnium vim haberent
humana verba, si quid auctoritatis aut potentiae divinis adderent,
immo vero illa excellerent dignitate, quod etiam cogitare impium est
20 atque nefarium.

Cooperantur, inquit Ephesinus, Dominicis verbis sacerdotis preces. Quomodo, o bone vir, cooperantur? An tamquam per se insufficientibus, an tamquam sufficientibus? Si tamquam sufficientibus, superflua certe et vana est tua omnis oratio; si tamquam non sufficientibus, heu! quae improbitas est, quae blasphemia dicere, ut quod divinis deest verbis, hominis suppleant preces? Praeterea cum verba haec dicas simul cum oratione totum perficere, utrumque imperfectum putas, necesse est igitur, ut aliud tertium adveniens id agat. Quid vero hoc sit, tu, quaeso, nobis aperi. Neque enim Spiritum sanctum id esse dices; siquidem hoc est, quod quaeritur, an quodlibet eorum per se, an ambo simul Spiritum sanctum ad id agendum inclinet. Quod si ambo contendis id posse, intellegas necesse est, quod si ambo simul hoc possunt, quatenus inibi Dominica verba continentur, ea sunt, quae conficiunt sacramentum, sive sequatur, sive non sequatur oratio. Itaque nihil eis ad hoc addit oratio sacerdotis, nec illis aliquod necessarium est aliunde praesidium. Quod si quatenus supplicat sacerdos, ut descendens Spiritus sanctus illa sacrificet munera, eatenus dumtaxat consecrantur, nihil ergo operantur verba Dominica, nec verum dicit Chrysostomus, cum ea asserit semper operari et transmutare et integre perficere, nec cooperatur ei hoc modo sacerdotis supplicatio, ut tu ais,